Col. LXI

tentiarum in vltima questione de sacramen-  
to confessionis. folio. cxx. cola. iij. versu. ad  
vii. vbi negat hanc sequelam videlicet q̄ ex  
tali reuelatione homines retrahantur a con-  
fessione: et ad probationem dicit: q̄ hoc que-  
rentes remedia salutis retrahere vel deterre-  
re non debet a confessione: cum alias mali-  
noli contra in fontem eque crimen confinge-  
re posset nunq̄ auditum in confessione vel  
extra: misericordia tamen domini tempera-  
tur malicia sacerdotum: ne tam infandum  
pertentent.

¶ Si omnino con-  
tendas aliquos posse scandalizari ex deossi-  
tione super veritate per sacerdotem dicen-  
da: respondet vtilius scandalum nasci per-  
mittitur q̄ veritas vite relinquatur. iuxta.  
d. c. q̄ scandalizauerit: sed debet sacerdos illi  
scandalo occurrere in quantum potest: osten-  
dendo q̄ inuit̄ de ponit et coactus: quoniā  
ex noticia quam habet: vt homo tenetur iu-  
dici. ¶ Itaq̄ in sequenti quinta respōsiōe di-  
citur falsum esse: q̄ ad iussum superioris se-  
cundum iuris ordinem non teneatur dic-  
tus Sacerdos reuelare: immo ad hoc nec  
promissione nec iuramento se stringere potest:  
cum nequeat esse vinculum iniquitatis. c.  
constitutis el. primo. de testi.

¶ Pro-  
tanto hec dixi ad ostendendum quod quis  
posset sequi scandalum q̄ homines retra-  
hi possent confessione per reuelationem sci-  
ti propter aliam viam: q̄ hoc non obstant  
potest compelli sacerdos per iudicem ad re-  
uelandum eo modo quo doctores dicunt:  
quanto magis est dicendum in casu nostro.  
cum dicta persona non fuerit confessa dic-  
to sacerdoti: adeo q̄ non obstanti assump-  
to illo scandalo ad reuelandum debeat te-  
neri mandante iudice in causa testimonij ne  
veritas occultetur: vtq̄ impediatur casus  
cōmittendus. ¶ Et illi qui credūt q̄ per re-  
uelationem huiusmodi secreti: etiam sigil-  
lum confessionis referari possit: sunt in erro-  
re et in crassa iuris ignorantia. merito ipsos  
non potest iurare: quia longa est inter hec  
differentia. vt supra latius dixi: presertim  
cum informari possint a peritiōibus. l. cum  
ignorantia. l. cum quis. C. de iuris et facti  
ignorantia. et ibi per docto. Hinc etiam di-  
cebat Joan. Crisostomus in sermone. xij.  
incipi. animaduerte. si ignores que sciri ne-  
queunt. aut cognosci. culpa vocabis: con-  
tra vero si te cognitu facilia lateant: exte-

Col. LXII.

ma supplicia feres. similia verba ponit. Au-  
gusti. in. c. si. xxxvij. distin. ¶ Nec prop-  
ter istos ignorantes debemus recedere a via  
recta iusticie: quia dicit lex: vane voces popu-  
li non sunt audiende: nec vocibus eorum cre-  
di oportet. l. decuriones. C. d. pe. et innocens  
non est puniendus propter tumultum popu-  
li. ita dicit Bar. in. l. qui cedem. ff. ad. l. Cor-  
ne. de sica. ¶ Et dato q̄ ex hoc retra-  
herentur a reuelatione secretorum hoc nihil  
facit: cum reuelatio secretorum non est in pre-  
cepto sicut confessio vt probavi supra diluci-  
dis rationibus et auctoritatibus in respon-  
sione ad secundum. vnde in casu de quo agi-  
tur: licet commissio persone sit secretum: illi-  
reuelatio non potest esse in scandalum acti-  
uum: patet: quia actiuum scandalum est dic-  
tum vel factum minus rectum vt dixi: sed ta-  
lis reuelatio est licita: et fieri potest recte per  
predictas rationes et fundamenta: merito di-  
ci non potest scandalum actiuum: ita arguit  
et concludit in optimo simili oldra in consi-  
lio. cclxvij. incipi. questio est vtum per pri-  
uilegium in fine. colum. ¶ Et est de  
mente Durandi in quarto. distincti. xxxvij.  
questione. iij. versu. responsio. vbi in illa  
questione vtuz bona spiritualia sunt dimis-  
tenda propter scandalum: dicit illam ques-  
tionem non posse intelligi de scandalo acti-  
uo: quia bona spiritualia non sunt mala: et  
scandalum actiuum est dictum vel factum  
malum: vel habens speciem mali. restat era-  
go vt solum intelligatur in scandalo passi-  
uo. Idem dicit Sanctus Thomas in secun-  
da secunde questione. xlij. articulo primo.  
¶ Sic in simili dico sequi ex premissis: q̄ su-  
mus hic in scandalo passiuo: si aliquod scan-  
dalu est: quod propter veritatem bone vite  
non est curandum vt prelibavi: quod pro-  
cedit in iudice et in teste. vt dicit Abbas possi  
Innocenti. in. c. officij. in fine de penitencia.  
et remissione quinimmo incurrit testis peccatum  
mortale non dicendo veritatem. per  
glo. Abbas. Immola. et alios. in. c. primo.  
de testibus cogendis. glo. in. c. quisquis vna  
decima. questione. iij. sanctus Thomas in se-  
cunda secunde. q. lxx. articulo. ij. ¶ Scandalu  
enim in quantum possumus vitare debemus:  
nisi veritas periclitet. sic probat in. d. c. qui  
scandalizauerit. ita dicit dno. Cardi. de tur-  
recremata. in. c. in primis. ij. q. j. que veritas  
observanda est per iudicem et per testem.

# Tractatus.

Col. LXIII.

Be. de Anca. in. c. possessor de regu. iuris: li. bzo. vi. colun. xiiij. versicu. iuxta predicta queritur. & hec de veritate bone vite.

253.

In super ad veritatem doctrine spectat recta & vera docere. ad doctrinam dico pertinere veritatem que docetur & ipse actus docendi: quorum primus est de necessitate salutis: vt. l. contrarium veritati non doceatur: sed veritatem secundum congruentiam temporibus & personarum proponat ille: cui incumbit docendi officium: & ideo propter nullum scandalum quod sequi videatur pretermissa veritate: falsitate docere debz: sed ipse actus docendi interdum potest differri: S. Tho. in. d. q. xliij. ad secundum & probatur in. c. quomodo ergo. xi. q. iij.

254.

Sic ergo propter scandalum non debemus falsum docere: quia hoc est de necessitate salutis. s. non docere falsitatem: sed veritatem: & etiam non tacere veritate cum est necesse pro salute aliorum. sic inquit archi. flo. in sua summa. ij. parte titulo. j. §. v. vnde Crisostomus dicit: qd non solum est proditor veritatis: qui transgrediens veritatem palam pro veritate mendacius loquitur: sed etiam qui non libere veritatem pronunciat: quam libere pronunciare oportet: aut non defendere veritatem quam defendere conuenit. c. nolite. xj. q. iij. tradit dominus Decius in suo scismatis consil. clj. incipi. diuino impetrato presidio. col. j. sic ad propositum tacere hanc veritatem. s. non reuelare personam: obuiat veritati doctrine: siue ex parte iudicis non compellentis: siue ex parte alterius non obedientis: quia agitur de salute alterius: sequit qd pro nullo scandalo est hec veritas contemenda p predicta.

255.

Et ceterum ad veritatem iusticie hunc casum nullus negabit pertinere: cum ad illam spectent tria iuris precepta. s. honeste viuere: alterum non ledere. ius suum unicuique tribuere. l. iusticia. §. j. ff. de iusti. & iure. §. iuris precepta insti. eo titulo. lex enim prodita est: vt appetitus noxi sub iuris regula limitetur. vt habetur in probemio decretalium. Et hec veritas iusticie consideratur respectu discipline siue correctionis: & ad prelatos pertinet: hec quandoqz omittitur propter scandalum: puta qm multitudo est in causa. c. nisi cum prudem. §. pro grani de renuncia. c. ij. de tempore. ordi. c. vt constitueretur. l. distin. vt tunc veritas penarum omittatur quando cadit dispensatio: scilicet si dispensatio ibi non caderet: quia tunc

256.

Col. LXV.

non curatur de scandalo. c. ex parte de transactione. c. comestationes. vbi glo. & doctores. xliij. distin. Card. Alex. in. c. de his. l. distin. columna. iij. licet aliquando differatur facta consultatione ad superiorem: prout dicebat. Joan. Andree in. c. inquisitores de hereti. libro. vi. inquiens qd si ex pluralitate personarum de heresi. suspectarum (si contra illas inquiratur) periculum notabile vel grandis turbatio pro ventura creditur: inquisitores non debent procedere: sed papa debet consuli facit. c. si. de transactio. sequitur Dominicus & Philippus Francisc. ibi refert Fely. in. c. nihil de prescriptio columna. ij. versicu. ix. dicens qd si totus populus est hereticus: inquisitor non procedat: sed scribat pape. per. d. c. inquisitores. Vnde dicebat glo. in. clemen. multorum querela. in verbo obrenu de hereti. qd inquisitor non ligatur pena illius. clemen. si timore vel propter scandalum omittet procedere contra hereticos: quas sequitur ibi Imo. ex qua notatur qd aliquando propter scandalum potest differri processus contra hereticos. Vnde in his de quibus timetur periculum & scandalum: consulendus est superio. siue sit Papa siue inquisitor generalis. traditur in. c. cum tenemur. de preben. & dignita. vbi per Abba. ee alios. c. si quando de rescriptis cum simili. & ego lati<sup>o</sup> diri in. d. c. inquisitores. vt puta si populus regni Granate nouiter de infidelitate ad fidem catholicam conuersus apostataret: rediens ad ritus sue gentilitatis (quod deus auertat) Inquisitores ibi deputati non deberent contra illos procedere inconsulto pontifice: ad euitandum scandalum: quod forsam immineret: & sic veritas iusticie ad tempus propter multitudinem esset differenda: non autem in totum omittenda per predicta. iste tamen casus non est noster: quia multitudo non est in culpa: nec hoc dicitur: & dato qd esset: sumus in casu indispensabili: cum agitur de iure tertij: videlicet de nocumeto personalis: per cuius omissionem quis dubitat illud imminere: merito propter scandalum iudex non debet illud omittere: reputatur enim hoc ius indispensabile in inferioribus a principe. d. c. qui scandalizauerit de regu. iuris per hēri. Honych. & dicit Inno. in. d. c. nisi cum prudem. qd propter scandalum non est dimittenda veritas iuris naturalis: & hac veritate discipline multi considerant in specie distincta a iusticie

Col. LXVI.

veritate. vt dicit Cardina. in. d. cle. j. colum. penul. sed pro nunc nihil ad rumbum.

257. **¶** Consideratur etiam alio respectu hec veritas iusticie scilicet in iure positiuo et hanc legislator potest et debet omittere propter scandalum: et contrarium statuere et ex causa temperare. in. c. j. de voto. vt dicit Card. Alex. in. d. c. de his et Card. flo. in. d. cle. j. et Henrich. in. d. c. qui scandalizauerit: et hoc intelligit glo. quando ius positiuum sine commune esset dispensabile: tunc enim propter scandalum receditur a iure comuni et ad hoc allegat. c. vt constituerentur. l. distin. c. erigunt. c. dispensa. j. q. vltima. **¶** Sed in hoc casu nulli ibi reperitur dispensatum: et priuatus homo possit priuatum hominem seu officialem occidere seu verberare sine iusta causa. quinimmo tales sic facientes punit lex. l. iij. c. de Episcopo. audi. cum supra allegatis: ergo non debet iudex propter scandalum seipsum temperare a prohibendo peccata et crimina futura: nam vbiunq; agitur principaliter de interesse rei publice quod non directe cedit in bonum petentis: sed rei publice et iudex considerat ex inflicione pene maius incomodum rei publice prouenire potest penam mitigare. **¶** Sed quando agitur de interesse partis petentis et pecunia vel argentum reddatur quod sine peccato denegari non potest: Iudex quantumcumq; scandalus debeat sequi: debet facere et ius suum vni cuiq; reddatur. s. Tho. in quarto distinctione. xxxvij. q. ij. articulo quarto. inno. in. d. c. nisi cum pridem. fortius quando speratur nocumentum proximi personale quia ictus fustium grauior est q; pecuniaria damnatio l. in seruorum in. ff. de penis. **¶** Et pro hoc dicit egregie bar. quez supra allegauit in l. qui cedem. ff. ad. l. corro de sica. Inquiens innocentem non esse puniendum propter tumultum populi quem sequitur card. alex. in. d. c. de his. l. distin. demum consideratur hec veritas iusticie respectu iuris naturalis que in lege et euangelio continetur: et ea non est propter vitandum scandalum ditenda quia eius transgressio inducit peccatum mortale. c. si. de consue. abba. in. c. cum pridem. §. pro graui. de renuntiatione. Sed lege naturali cautum est et debemus indemnitati proximi prouidere: quod enim tibi vis alteri feceris. j. distinctione. c. ius naturale vt fuit supra tale deductum in responsione. ad pri-

Col. LXVII.

nam et iudex omittendo faceret: contra legem naturalem et sic peccaret: educitur etiam aliud propter scandalum non est omittere da veritas iusticie iuxta. d. c. qui scandalizauerit tradit Card. et imo. in. d. clemen. j. de immunita. eccles. et Cardina. in. d. c. de his. l. distinctio. patet igitur ex predictis: et non sumus in scandalo actiuo sed passiuo: si aliquid est et propter istud non debeat omitti hec veritas iusticie per predicta. **¶** Neq; non obstanti quocumq; scandalo pretenso veniebat compellendus dictus Presbiter ad reuelationem persone. **¶** Nec obstant. d. c. constitueretur et. d. c. erigitur et. c. dispensationes. quia loquuntur in iure communi dispensabili secus in hoc casu vt proxime dixi. **¶** Non obstant et aliqua sunt occultanda vel differenda propter scandalum. quia dico hoc esse verum nisi periculum imminet vt dicit idem sanctus Thomas in eadem secunda secunde. q. xliij. articulo. primo in corpore circa. si. et periculum iam imminet et probatio est in promptu minusq; obstat diffinitio. scandali: nam prout dixi nos sumus in scandalo passiuo. diffinitio loquitur de actiuo: et questio hec non potest adaptari scandalo actiuo: quia cum scandalum sit dictum vel factum minus rectum: nihil est cum scandalo actiuo agendum: et factum huius compulsionis sit legitimum et rectum vt fuit supra probatum: elicitur ergo et sumus in passiuo scandalo et non in actiuo. **¶** Non obstat in super si opponatur d. dicto sancti Pauli. j. ad chorin. viij. dicentis. Si esca scandalizat fratrem meum non manducabo carnem in eternum: et hoc dictum alegat. scottus in quarto distin. xv. q. iij. pro scandalo pusillorum: vt ab illo caueamus. **¶** Ad hoc duplex datur solutio. Prima secunda archi. floze. in. 2. parte titulo. viij. c. iij. §. v. q. loquitur de carne idolis immolata quam comedere precipue coram simplicibus habebat spem mali: quia possent credere et hoc faceret in venerationem idoli: et sic scandalizabant in illo: quis non esset malum comedendo: non tamen in venerationem idoli: et idem esset dicendum de quocumq; cibo: vt quia est contra morem Patrie: vel contra communem prohibitionem quis in se licitus esset illi cibum edere: debz abstinere ne alios scandalizet: vt ratione assignare si ex infirmitate hoc facit: cibz autem necessarium ad vitam siue carnis siue alia-

# Tractatus

Col. LXXVIII.

rum rerum: non debet propter scandalum aliorum dimittere simpliciter quia hoc pertinet ad necessitatem salutis hecille. et aliquid per. s. tho. in secunda scde. q. xliij. arti. viij. et in. 4. dist. xxxvij. q. ij. arti. 4. q. ij. ad tertium. **¶** Secundo respondeo et realiter: quia illa comestio carnis poterat. omitti sine peccato mortali quia cum esu et sine usu carnum potest esse salus. c. j. et ij. xl. j. disti. nisi obstantia vortu aut observantia regularis: aut statutum ecclesie quo etiam casu necessitatis tempore dispensatur. c. pe. et si. s. observa. ieiun. hoc solutio probatur clarissime in. c. ex inuncto versu. ab his tamen: quod sine peccato mortali committi possunt et dimitti. de opere no. nuncia. et ita poterat heri. boy. ibi. hinc succedit regula quod ea que possunt omitti sine mortali pro vitando scandalo: omittenda sunt ut tradunt cardini: et immo in. d. cle. j. de innum. ecclesiarum. **¶** Sed cum in casu nostro: iudex non posset omittere et negligere hunc casum committendum nec desimulare sine peccato mortali ut dixi: sequitur quod pro vitando scandalo non debet cessare. **¶** Et sic non obstat dictum illud. s. pau. quia loquitur ut dictum est quando sine peccato mortali posset omitti. hic vero secus. **¶** Accedit ad hoc quod dicit. Alex. de ales in scda parte sue summe membro. vi. s. ij. quod illud dictum pau. intelligitur de scandalo actu: quod probatur: non enim dicit apostolus. Si esca mea scandalizatur etc. Sed dicit si esca mea scandalizat: tunc enim est scandalum actu: quando ex actu illicito oritur. Sed nos sumus in actu licito ut sepius dixi et probavi. merito tale scandalum actu dicit non potest. Sed passivum quod non est curandum propter triplicem veritatem. Et sic dictum pauli non est applicabile casui nostro. **¶** Et si dicatur: quod dictus sacerdos revelavit hinc casum committendum ipsi iudici non sub qualitate iudicis. Sed ut bono viro in secreto. Ideoque non debuit postea compelli ad ferendum testimonium in causa Inquisitionis ex officio: vel ad instantiam partis. **¶** Ad hoc respondeo negando fuisse revelatus illud factum. ipsi iudici tanquam bono viro: nec ipse hoc dicit: sed simpliciter hoc nunciamus iudici nulla facta mentione secreti: unde sic revelando iudicis officium exercitasse videtur: et postquam non expressit ut iudici locutus dicitur argu. eorum que dicit. Ange. de peru. in. l. j. s. si quis simpliciter. ff. de verbo obliga. in questione. Si causa committitur iudici ordinario: an dica-

Col. LXXIX.

tur ordinarius vel delegatus: et concludit quod si in commissione est aliquid additum vel diminutum iurisdictioni ordinarie sit delegatus 265. alio secus: et probatur per illud textum: quod quando additur vel detrahatur aliquid per imperio dispositioni: creatur nova dispositio. l. ius civile. ff. de iusti. et iure ubi bar. bal. et dominus ison ubi cumulat plura per moder. in. c. licet in corrigendis de offi. ordi. Joan. desimo in. c. cum ex officio de prescrip. **¶** Hinc etiam est: quod si delegatio fit iudici alicuius cause in dubio censetur facta dignitati: non autem persone quando materia est proportionabilis utriusque. docto. in. c. quoniam de offi. delega. et per abba. in consi. xcij. incipit. in questione que 266. ad presens vertitur in secundo libro. et quando quis potest aliquid facere. **¶** Et tanquam privatus et tanquam officialis videtur potius ut officialis fecisse. l. si. ff. de insti. acti. glo. et doc. in l. quacumque ff. de procur. l. sciendum. s. tutores. ff. qui satisda. coga. Sic igitur alio non expresso dicta revelatio ut iudici censetur esse facta. **¶** Et fortius dico quod quis fuisse dictum iudici tanquam bono viro: et non sub qualitate iudicis: quod nihilominus potuisset in causa Inquisitionis (qualis in hoc casu requiritur: ut supra dixi) in testem dictus sacerdos produci: nam si hoc fieri non posset daretur locus fraudibus et maliciis. **¶** Adhuc ementes se in testes producendos in causis criminalibus vel in alijs: iudici crimina tanquam bono viro denuntiarent: et sic pararetur offendum veritati: quia non posset compelli ad testificandum: hoc quidem permittendum non est cum officium testificandi publicum sit ut dicit Inno. in. c. nihil s. electio. per ioan. Andre. et abba. in rubrica. de testi. cogendis. **¶** Hinc notabiliter dicunt Joan. Andre. et Lardi. flo. in. c. omnis utriusque sexus: in fine 267. de peni. et remi. in terminis fortioribus: quod si subditus ut liget manum episcopi in secreto ei confiteretur crimine: Episcopus debet esse cautus ut dicat se non recipere in confessione si ille erat in famatus: et dato quod non protestetur quis audierit ut confessor: poterit ut iudex procedere contra illum: non habito respectu ad illam confessionem. **¶** Absolutio enim fori penitentialis non excludit processum iudiciale. c. admodum 268. nere. xxxij. q. ij. et ibi per Lardi. de turre cremata. notat in. c. de his de accusa. ubi Francis. de areti. concludit quod licet crimina commissa ante baptismum tollantur per baptismum subsequens 269.

in foro conscientie quo ad gehenne z purgato-  
rij penam. c. nullus de peni. distin. vij. non  
tamen excluditur accusatio in foro contentio-  
so tradit dominus **H**bi. Decius in cōst. cxxx.  
incipi. proponitur q̄ iudeus glo. z doc. in. c.  
tua nos de sponsa. c. si. de purga. cano. Seq̄  
tur q̄ multo magis dicendum esset in hoc ca-  
su vt non obstanti dicta reuelatione sit cogē-  
dus dictus sacerdos ad nominationem per-  
sone ex officio vel ad partis instātiā. **E**t  
quibus omnibus patet dictum sacerdotem  
compellendum esse ad reuelationem persone  
secrete: non obstantibus his que prima facie  
obstiterē videbātur. **E**t ita vt superius est

per me conclusum: dico inris esse ego **A**rnal-  
dus Albertinus iuris vtriusq̄ doctor cano-  
nicus z inquisitor **A**haiozicen. salua semper  
determinatione sacro sancte sedis apostolice.  
Cum sim paratus corrigi: z tenere me pro-  
fiteor: quod ipsa tenet: z reprobare: quod re-  
probat. **R**ogo etiam lectorē: vt prius prescri-  
betur q̄ iudicet: de hinc fraterno amore cor-  
rigat memor q̄ duriori iudicandus sit iudi-  
cio: quo ipse me iudicabit. **L**aus deo eiusq̄  
genitrici z virgini **M**arie: per infinita seculo-  
rum secula. **A**haiozicis kalendis Julij. An-  
no domini. **M**. **D**. **xx**.  
**¶** Finis.

**E**pistola reuerendissimi domini cardi-  
nalis **D**ertuseñ. inquisitorisq̄ generalis ad ea  
(que supra tradita sunt) responsiua.

**A**rianus. S. R. E. presbiter cardinalis

**D**ertuseñ. nuncupatus reuerendo z dilecto nostro **A**rnaldo **A**lber-  
ti no canonico z inquisitori **A**haiozicensi: ac iuris vtriusq̄ doctori claris-  
simo. **C**onsilium tuum copiosum: omni iure dictisq̄ doctorum refer-  
tum. vidimus z perlegimus: quo extimationi optime: quam de te dicitur  
conceperamus satisfactum est. **E**t autem tue instantis petitionis non  
desit responsio: nobisq̄ incumbētis oneris vigilantia appareat: bre-  
ui stilo (vt est de more nostro) tibi rescribimus: quid circa hoc negotiū  
ad nos transmissum in tam graui progressu viarum sentimus. tu ve-  
ro nostris tuisq̄ iuris allegationibus ponderatis in eo procedes: prout tui officij auctoritas  
exegerit: tu aq̄ dictauerit conscientia: de qua nos plurimum confidentes tuis exigentib⁹ me-  
ritis te isti sancto exercitio prefecimus. **E**t sequitur.

**B**. reuelauit. **A**. sacerdoti sub secreto q̄ quidam decre-  
uerunt interficere fiscalem sancti officij inquisitionis **A**haiozicen. z sepe moliri sunt factosq̄ cō-  
pleuissent nisi defuisset oportunitas inquisitor de isto admonitus ad prohibendum fiscalis  
mortem precepit. **A**. sacerdoti indicare personam ipsius. **B**. vt sic peruenire posset ad noti-  
tiam illorum machinantium in mortem fiscalis. zc.

**Q**ueritur vtrum. **A**. sacerdos teneatur reuelare p̄

sonam ipsius. **B**. z de vna parte videtur constringere ipsum ratio secreti vt nō  
reuelet. **D**e alia parte preceptum superioris z preceptum charitatis impediendi  
mortem innocentis: videntur eū obligare vt reuelet. dimissis allegationibus in-  
riū q̄ late inducuntur in tractatu edito p̄ inq̄storē **A**haiozicen. absq̄ dubio tenet. **A**. sacerdos  
p̄cepto charitatis vt mors innocētis impediatur reuelare ei q̄ nouit p̄desse z nō obesse iuxta sē-  
tētiā **A**ugustini in. c. hoc videtur. xxij. q. v. nec sufficit factū de: regere seu reuelare: nisi etiā p̄so-  
na indicetur: si ad phibitiōē criminis detectio p̄sone necessaria fuerit vt apte p̄bat tex. **L**e  
**D** ij.

## Responsio ad Questionem.

ni. v. in quo fundata est dicta sententia Augustini: ubi ad prohibendum piurium: nisi indicaverit personam adiurati de hoc quod vidit: vel conscius est dicitur portare iniquitatem sanctam. Sed hoc est adverteendum quod is qui novit prodesse et non obesse. dicitur vir bonus episcopus sacerdos vel alius quispiam qui solum precessurus est ad impedendum crimine: non autem ad puniendum seu vindicandum: quia in hoc intelligeretur obesse. sic ergo de simpliciter secreto non est obligatus indicare iudici qui processurus est ad vindicandum seu puniendum. verum non ponit impedimentum: quod aliquis est iudex quominus teneatur ei ut viro bono extra formam iudicii revelare. ¶ Si ipse possit et velit prodesse ad prohibitionem criminis: et non iuridice procedere ad criminis punitionem. Et ergo stare casus quod iustus in forma iudicii sub pena excommunicationis detegere seu nominare personam a qua sub secreto accepit quod vult occidere tertium: non teneretur personam detegere: et tamen extra formam iudicii teneretur eidem qui iudex est indicare: et in hoc multi errant putantes in sententia Augustini appellatione eius qui novit prodesse. et. Etiam venire iudicem sub qualitate iudicis. Sed in proposito crimine revelatum non est mere secretum: cum ad minus illis molientibus qui sunt plures: et ipsi. B. de quo in casu sit cognitum. Et ergo sumus in casu quo iudex per viam Inquisitionis si precessit infamia potest procedere. Et in casu quo iudex iuste procedit. Quisque interpellatus ad ferendum testimonium: tenetur dicere veritatem: secus si procedere voluerit super mere occulto: ut probat. c. si omnia. vi. q. j. et. c. si sacerdos de offi. ordi. unde si aliquis ex tribus: vel quatuor qui fecerunt vel facere proposuerunt homicidium revelat. a. sub secreto homicidium a se et alijs factum vel faciendum. a. suscipiens sub secreto non minus obligatus est productus in testes: de ponere apud iudicem veritatem via Inquisitionis vel accusationis procedentes quam si extra viam secreti cognovisset. Et est ratio quia obligatio posterior non potest prejudicare naturali obligationi: qua per prius quis ad aliquid astringitur. Quilibet autem iure naturalis divini et humano obligatur iudici rite procedenti deponere seu indicare veritatem. Sed super publico crimine iudex rite procedit: ergo non potest quis se obligare per suspensionem sub secreto: per promissionem in iurandi vel alias ad non deponendum veritatem. et. Dico notanter rite procedenti quia super mere occulto non rite procederet: sed abuteretur potestate: et non teneretur qui novit deponere super illo veritatem. Ideo notabiliter dicit textus in. d. c. Si sacerdos nisi ordine iudiciario probari possit: non debet peccatores repellere a suspensione sacramenti. Et circa hoc notabiliter dicit panos. in. c. qualiter et quando de accusa. in fine quod si proceditur contra aliquem infamatum de fornicatione. et in certum est cum qua muliere: si mulier non est infamata: quia crimine etus est occultum non debet testis exprimere cum qua muliere est fornicatus. Sed contra infamatum quis iuravit non indicare: seu secretum servare: tenetur veritatem deponere. Nam tale iuramentum est de iure nullum per. c. constitutis. j. de testi. et attestat. ibi. illos autem quos iurasse constiterit quod contra Archiepiscopum non dicerent: denunciet iuramento huiusmodi non teneri. Idem probatur. c. intimavit eo. ti. et per glo. in verbo tacenda. c. olim de accusa: quod ipso iure talia iuramenta sunt relaxata: quia sunt contra bonos mores et illicita. Salvo ergo saniori iudicio videtur. a. sacerdos in casu posito obligatus nominare personam: non solum ut illi qui novit prodesse. et. extra formam iudicii sed etiam in forma iudicii. si inquisitor rite procedit via Inquisitionis vel accusationis. Sed ex hoc non habet instam causam procedendi. Sicut ut viro bono sub secreto est indicatum. Sed requiritur infamia: ut possit rite per viam Inquisitionis procedere.

¶ Finis.

**E**PLICIT decisiva responsio prefati Reverendissimi domini Adriani. S. R. E. presbiteri Cardinalis dertusensis Episcopi. qui postea electus fuit summus pontifex. et vocatus Adrianus sextus: vixit in pontificatu annos circiter duos. Cuius expeccatio: et si maxima foret ob miraculosam illius electionem: vite sanctitatem: et eminentem doctrinam prout ego expertus sum. Deus tamen (cuius est providentia immensa) nostris exigentibus demeritis tanto pontifice indignos nos indicavit: dum eum ilico ad suam celestem gloriam evertit. Arnaldus Albertinus.

# Repertorium fo. XXII.

## Tabula alphabetica seu

Repertorium rerum ac verborum notabilium: que in hoc compendio continentur.

De littera A.

## Absolutio fori penitentia

lis non excludit processum iudicalem

cclxvii.

Actus p[ro]iudiciales alteri: reuelari debent iudici vt succurratur indemnitati innocētis.

cxcii.

Actus accinorū sunt in patiente bene disposito.

li.

Affectus punit in atrocioribus: quādo d uentū est ad actū propinquum.

ci.

Argumentū. a. contrario sensu validum est in iure.

lxxij.

Argumentū a maiori ad minus negatiue valet.

xc.

Argumentū ab antecedenti destructo.

clxij.

Argumentū ab absurdo validum est.

ccxxij.

Auctoritas maiorū pro casu. l. habetur.

xxvij.

Auctoritas. l. pan. dicēt si scādalizat fratres tuū rē. quo modo intelligat.

cclxij.

Audiens cōfessionē non debet esse curiosus interrogare confitentem de alienis peccatis.

cxlvij.

De littera L.

## Casus omissus a lege

vel statuente habetur pro disposito si est vere simile: q[ui] legislator de hoc interrogatus sic respondisset.

clj.

Confessio est secretū secretorū.

ccx.

Cōfessor nullo mō debet reuelare p[er]sonā sibi confessam aliquod peccatū.

ccxxij.

Cōfessiois celatio est bonū cōmunitatis: et omnium hominum per rationes ibi positas.

ccxxv.

Cōstēdo subditus Ep[iscop]o crimē an Ep[iscop]us poterit postea illū punire de illo.

cclxvij.

Cōfessio debet esse de se accusatoria non de alijs nisi aliter fieri non possit.

cxlix.

Consiliū bal. incipiens q[ui] non repitur in impressis licet doctores illud allegent.

clxxv.

Cōtrarietas in statutis nec in dictis sancti thome. non presumitur.

xxvij.

Cōtraria allegās repellit a iudicio. xxv. i.

Cōmunitas tenetur ex delicto ciuū: quos prohibere poterat et non prohibuit. cxcvi.

Credētia tendens in malum publicum vel delictum non est tenenda. lxxxv.

Credētia alteri p[re]iudicialis cū inramento commissa reuelari potest. lxxxij.

Credētes q[ui] si quis compellitur ad reuelationem simplicis secreti: poterit etiam compelli ad reuelationem confessionis sunt in

crassa ignorantia. ccl.

Crimē q[ui] quis probare non p[otes]t nō tenetur ad reuelandū scōm aliquos. clxxij.

Crimen committendū detectum in confessione non cadit sub sigillo confessionis secundum inno. et aliquos. ccj.

Crimina sublata per baptismū nō censentur sublata in foro contentioso a deo: q[ui] accusari poterit illorum reus. cclxix.

De littera D.

## Delictus vt impediatur

faturū multa specialia statuta sunt. xxxiij.

Delictum non impedire quod impedire quis tenetur: committere videtur. cxcv.

Delictum committendum si quis de facili credit excusatur. xxxvij.

Delictum committendum in aliquem debet illi reuelari: vt seipsam custodiat in genere: non nominata persona. cccxix.

Delictum committēdo obuiare quilibet tenetur in vtroq[ue] foro secundū Decium. clxxxvj.

Denunciatio euangelica est de consilio in delicto commisso: sed in committendo est de precepto secundum aliquos. xxxvij.

Denunciationem euangelicam debet monitio precedere. xxxix.

Denunciator criminis potest a iudice recipi in testem. clxxvij.

Denunciatio euangelica an requirat monitionē precedentē cōsidera tres casus. xliij.

Denunciatio monitionē nō requirit quādo delictum de proximo habet deuenire ad notitiam aliorum. xliij.

Denunciatio monitionē non requirit quādo persona ignorat. xliij. xlvj. lvi.

Denunciatio criminis occulti cōdēntis in offensa; alterius: monitionē nō requirit. xlv.

Denunciatori creditur ad inquirendum non autem ad cōdēmandū. clxxix.

Denunciatio facienda est festinanter sine monitione quādo imminet periculū. xlvij.

Denunciatio euangelica seu euangelicus

# Repertorium.

processus non habet locum in peccato comi-  
mittendo: sed commissio scdm aliquos. **xlviij.**  
Denunciationis euangelice processus non  
habet locum quando peccas alios lederet. **xlviij.**  
Denunciationis effectus quis sit. **lxv.**  
Denunciatio triplex. s. canonica iudicialis  
et regularis. **lxviij.**  
Denunciatio non probans crimen denun-  
ciatum non punitur. **clxxiij.**  
Denunciatio ecclesie tenetur factum et per-  
sonam nominare. **ccxxij.**  
Disciplina sine correctio aliquando om-  
mittitur propter scandalum: quando multitu-  
do est in culpa: et dispensatio cadit. **ccxvi.**  
Dictio ac si et tanquam sunt motus similitudi-  
nis et improprietas. **ccxxv.**  
Dispositio legis adaptat ad illum ad que  
verba legis adaptamur. **l.**

Delittera. F.

**F**actum premititur cuius  
ex eo ius oritur. **j.**

Factum debet iudici simpliciter narrari. **ij.**  
Facti interpretatio fallit sapientes. **iiij.**  
Facti veritas debet semper per iudicem in-  
vestigari. **iiij.**  
Facti breuissima narratio totum ius mu-  
tat. **v.**  
Fama est illese dignitatis status. **cxix.**  
Fama hominis volentis malum commit-  
tere non est curanda. **liij.**  
Fama peccatoris quousque ledatur non est cu-  
randum: ubi necessitas spiritualis aut prohi-  
tio in iusticie requirit detectionem. **clxxi.**  
Fama est thesaurus vite inestimabilis. **cxr.**  
Furtum non indicans querenti domino  
illius reus est. **clxxiij.**  
Furtive rei recuperationi si necessaria est  
indicatio furis: fur est indicandus. **clxx.**

Delittera. H.

**H**omicida quod fecit ex-  
pectet. **liij.**

Homidicium ne perpetretur quilibet labo-  
rare debet. **lv.**  
Homocida debet resarcire damna heredi-  
bus occisi. **cxxi.**  
Homocide pena que sit in foro exteriori et  
penitentiali. **cxxiij.**

Delittera. J.

**I**nfamia admittitur ad  
denunciandum delictum committendum. **ccxxvi.**

Illatio non fit ex diuersis. **ccxxxi.**  
Iniuriam que proximo fit si quis potest  
repellere: et negligit: facere videtur. **ccv.**  
Iniuria officiali facta eius officio facta  
censetur. **ccv.**  
Innocentij auctoritas quanta fuit. **lxxviij.**  
Innocentij opinionem habens in foro eccle-  
siastico coronatur. **lxxix.**  
Innocentius fuit pater et organum veri-  
tatis. **lxxx.**  
Innocentius fuit pater veritatis. **lxxxj.**  
Innocens propter tumultum populi non  
est puniendus. **cclij. cclij.**  
Interpretari debemus scripturas et statu-  
ta: ne ad inuicem sibi contradicant. **ccvij.**  
Inquisitio licet sit facienda precedente in-  
famia in delicto commisso. non tamen sic in  
delicto committendo. **ccxxv.**  
Inquisitio infamiam precedentem requi-  
rit. **ccxx.**  
Inquisitio generalis infamiam preceden-  
tem non requirit. **ccxxi.**  
Inquisitio ad denunciationem officialis  
in famiam non requirit. **ccxxij.**  
Inquisitio facta per iudicem ex necessita-  
te officij infamiam non requirit. secundum  
Ange. de perusio. **ccxxij.**  
Inquisitor non debet procedere contra  
populum hereticum: sed papam consulat. **lvi.**  
Inquisitor est iudex eorum qui officiales  
suos offendunt. **lxxiij.**  
Iudici ordinario si committat causa an  
sit delegatus: vel dicitur eius iurisdictio exci-  
tata. **ccclv.**  
Iudici si aliquid reueletur non ut priuato  
et bono viro: sed ut iudici dictum videtur.  
**ccclxij.**  
Iudex tenetur resarcire damnum parti quod  
passa est ex negligentia ipsius iudicis. **ccclvi.**  
Iudex non habet potestatem super occu-  
ris nisi quatenus per aliqua indicia: vel per  
infamiam manifestentur. **ccvij.**  
Iudices eiusque officiales debent esse ani-  
mosi. **ccxxvi.**  
Pro. iudicis facto presumitur. **ccxij.**  
Iudex potest punire iniuriantes officia-  
libus suis. **ccvij.**  
Iuramentum non obligat: quin teneamur  
denunciare peccatorem ad penitentiam:  
vel ut occurrat oppressioni innocetis. **clxxij.**  
Iura et dicta doctorum applicantur ad ea que  
communiter accidunt. **cl.**  
Iuramenti vinculo non stringitur quinod

iurat: sed refert se ad aliud iuramentum quod ante fecit. cxxxij.

¶ Iuramentum de tenendo secretum intelligitur de honesto. cxxxvij.

¶ Jus naturale licet in suo genere sit immutabile in specie mutari potest. cxliij.

¶ Jus naturale in multis casibus reperitur immutatum. cxliij.

¶ Jus naturale habet duo capita vnum scilicet affirmatiuum. z alterum negatiuum. cv.

¶ Jus naturale dictas quod tibi vis alteri faceris: intelligi debet scdm recta rones. cxij.

¶ Jus canonicum quatenus disponit in foro contentioso saluti anime prouidet. cxcvij.

¶ Jus canonicum non inicit alicui laqueum. cxcix.

¶ Jus naturale dicitur defendere innocentis oppressionem. cxliij.

¶ Iuri tertij non solet princeps derogare. lxxxvij.

¶ De littera. L.

¶ Reges correctas licet allegare pro ratione ipsarum. ccv.

¶ Rege non distinguere nec nos distinguimus. ccxij.

¶ Registe z canonicis erubescit loqui sine lege.

¶ Rex naturalis potest mutari in paucioribus ob aliquas causas speciales. cxliij.

¶ Rex naturalis dicitur ne delicta maneant impunita: quia constitutio diuina vel humana penam taret. cxxxij.

¶ Rex humana iniquitatem non continens seruanda est in foro conscientie. cxcvij.

¶ Libertas si tollitur officia gerentibus non bene gubernatur res publica. xcvij.

¶ De littera. AB.

¶ Ad a testatis crimen incurrat percussus officialem principis. xcvi.

¶ Medium est optimus modus veniendi ad extrema. lx.

¶ Adors terret constantissimos z est vltimum terribilium. xcix.

¶ Adortē naturaliter homo fugit. cxij.

¶ Adors est damnum irreparabile. cxcvij.

¶ Adortui pro patria celesti vel terrestri viuere dicuntur. cxcvij.

¶ De littera. A.

¶ Negligentia in iudice est peccatum mortale. ccxlv.

¶ Non entis nullae sunt qualitates. lvij.

¶ De littera. B.

¶ Officiales sancte Inqui

sitionis percussus ponit offendiculum illius officio. cxxxij.

¶ Officiales si offendatur a priuatis meriti losi sunt in exercitio sui officij. cxxxvij.

¶ Officiales Inquisitionis percussus vt perturbator officij puniri potest. xcij.

¶ Officialis si aliquid facit: vt officialis non vt priuatus facere videtur. cclxvi.

¶ Officiales si offendantur in contemptu est officium. cxlv.

¶ Opinio bal. in consilio suo incipi. quae non tenetur. Sed opinio bar. in. l. vlt. ff. de par ricijs. clxxv.

¶ Opinio bal. in. d. consi. quis esset vera debet intelligi de eo qui sponte venit ad reuelandum: secus si iussus a iudice. clxxvi.

¶ Opiniones vulgares fecerunt honorem bartolo. cxxxij.

¶ Opinio erronea est dicere: quod non cadunt sub sigillo confessionis peccata de quibus penitentes emendare se non proponit. ccij.

¶ Occultum crimen alterius licet detegere ob iustam causam sine restitutione fame. cxliij.

¶ De littera. B.

¶ Pacis inducende causa multa permittuntur: que alias non permitterentur. clxxxij.

¶ Pacis utilitates z fructus tunc cognoscuntur quando deperditos cognoscimus. clxxxv.

¶ Papa si denunciat debet primo moneri. xlj.

¶ Peccata occulta reuelanda sunt vbi spes est emendationis. cc.

¶ Peccatum preteritum de quo dolet penitens. Sed abstinere non vult cadit sub sigillo confessionis. ccij.

¶ Peccatum presens super futuro non cadit sub sigillo. secundum alex. de ales. ccij.

¶ Peccatum est voluntatis non necessitatis. cx.

¶ Peccatum occultum alterius licet reuelare vlt: qui potest prodesse z non obesse. Secus si alij quia teneretur ad fame restitutionem etiam si verum esset illud peccatum. clxx.

¶ Peccatum non dicitur occultum: quod plures sciunt. clxv.

¶ Peccans coram tribus: z ipsi illum accusant: non dicuntur illum diffamare. Sed ipse peccans seipsum diffamavit. clxxvj.

¶ Peccatum occultum alicui: quando tendit in damnum alterius antequam reuelet debet fieri comparatio illius damni z fame peccatoris. lj.

¶ Persona quam ignoramus non possumus dicere an peccet per ignorantiam vel per maliciam. lvij.

**P**ersona volens proximum danificare duplici de causa debet manifestari iudici. c.  
**P**ersona occulta illiusque peccatum etiam occultum: si dubium est an revelari debeatur vel non hoc sciens debet ponere in manu iudicis: et si cut ille iudicaverit sic faciat. cccx.  
**P**ersona que vult inferre danum proximo sub secreto commissa debet iudici revelari: non autem parti: cui est illud inferendum. cccxviii.  
**P**erplexitas est duplex una iuris altera facti. cxi.  
**P**erplexus quis esse non potest absolute. cvii.  
**P**erplexitas an sit danda. cxi.  
**P**lura suadent in hoc casu: ut crimen committendum debeat revelari. ccv.  
**P**relati benefaciunt inquirentes de actibus alteri preiudicabilibus. ccciiij.  
**P**relati ecclesie dicuntur: qui habent iurisdictionem fori contentiosi. lxiij.  
**P**relatus potest magis prodesse quam alius. lxiij.  
**P**relati non possunt precipere inferioribus de his que interiora sunt: ut illa sibi revelentur postquam probari non possunt. xvj.  
**P**rocessus euangelice denuntiationis quomodo debeat fieri. xl.  
**P**romissio est servanda dum modo non sit contra deum: et in alterius preiudicium. lxxxiij.  
**P**romotor fiscalis officialis publicus est. xcij.  
**P**romotor fiscalis idem est quod denunciator. xciiij.  
**P**roditio non est iniusti secreti directio. cccxv.  
**P**roditor non est qui revelat secretum ei qui potest prodesse et non obesse. cccxv.  
**P**rocurator cause potest esse testis in ipsa. Si ex ea non venit sibi laus vel vituperium. clxxviiij.

**De littera. R.**

**R**atione statuti cessante cessat eius dispositio. clxiiij.  
**R**evelare debet vassallus ei: qui potest prodesse: si dominus eius vult aliquem occidere. xcj.  
**R**evelare debemus delictum alterius quando agit de gravi danno alicui licet a gaudio fama peccatorum. lxiij.

**De littera. S.**

**S**acerdos sciens aliquid in confessione et per aliam viam: si necessitas imineat: vel veritati parat preiudicium tenet illud revelare non obstante quocumque scandalo. cccliij.  
**S**acerdos pro ducto in iustitiam tenet dicere commissam sibi sub sigillo confessionis extra tamen confessionem. cccxxiiij.  
**S**acerdos aliter quam in confessione recipiens aliquid quasi in confessione: poterit illud rene-

lare: ubi viderit expedire ad correctionem aliorum: secus si in confessione audierit. cccxij.  
**S**acerdos sciens in confessione heresim seminari aut civitatem perditionem vel danum quod faciet. cccix.  
**S**acerdos sciens heresim seminari dicet episcopo ut vigilet super gregem. cccxj.  
**S**acerdos sciens in confessione perditionem civitatis debet monere custodes ut bene custodiant. cccxiij.  
**S**acerdos sciens in confessione consanguinitatem: et affinitatem in contrahentibus matrimonium quid faciet. cccxiij.  
**S**acerdos potest petere consilium super facto habitato in confessione illud que revelare poterit cum cautela non habita revelatione ad peccatorem. cccxiij.  
**S**acerdos monendo pastores et custodes civitatis facit innuit se scire aliquid malum in civitate. cccxv.  
**S**acramentum confessionis iniuriam facit que recipit aliquid sub sigillo confessionis quando non celebratur confessio. cccxiiij.  
**S**ermonem confessionis est de necessitate salutis. clviiij.  
**S**candalum quid sit. cccxxviij.  
**S**candalum est duplex: activum. scilicet et passivum. cccxxv.  
**S**candalum activum potest esse sine peccato eius qui scandalizatur. cccxxviiij.  
**S**candalum passivum quid sit. cccxxix.  
**S**candali evitandi causa non debent omitti que sunt de necessitate salutis. cccxl.  
**S**candali evitandi causa non erat cessanda a compulsionem revelationis secreti in hoc casu: quia ut patet in discursu si aliquid scandalum fuit illud erat passivum et non activum. cccxli.  
**S**candali vitandi causa omittendum est omnino illud quod omitti potest salva tripliciter veritate. cccxliij.  
**S**candali vitandi causa non debet quis peccare mortaliter. cccxliij.  
**S**candali evitandi causa non debet omitti veritates bone vite. cccxlvij.  
**S**candalum evitandum est nisi veritas piclitteretur. cclij.  
**S**candali evitandi causa non debet falsitas per veritatem dici: licet actus doceri possit ad tempus suspendi. cclij.  
**S**candalo non obstante debet dare iudex vnicuique quod suum est. cclviiij.  
**S**candalica causa non sunt occultanda illa: in quibus iminet periculum. cclxi.  
**S**candali evitandi causa omittenda sunt illa que sine peccato mortali omitti possunt. cclxxiiij.  
**S**candalica causa aliquid potest pretermitti de dono iusticie. cclxi.  
**S**candalum quid sit. cclxi.  
**S**ecretum revelans vadit fraudulenter et illud tenens fidelis est. vi.

# Repertorium. Fo. XIX.

**¶** Secretum accipiens tacite paciscitur cum committente ne revelet. viij.  
**¶** Secretum tenere est de iure naturali. viij.  
**¶** Secretum est seruandum ratione vnitatis: et communis vtilitatis. ix.  
**¶** Secreti et confessionis sigillum frangens crimen prodicionis incurrit. xi.  
**¶** Secretum est siue materia sit talis siue in iugum. Secretum seruare tenetur quis de lege (xij).  
**¶** Secreti sigillum est de iure diuini (nature. xij). no sicut sigillum confessionis. xiiij.  
**¶** Secretum quod probari non potest tenet quis celare sub pena peccati mortalis. xv.  
**¶** Secretos actus inquirentes prelati peccant damnabiliter. xvij.  
**¶** Secretum si est reuelandum persona reuelari non debet. Secretum confessionis nullo modo (xviij) reuelari debet: etiam si sacerdos producat in Secretum redens in corruptio (teste. xxi). ne in multitudinis vel grane damnum alterius reuelandum est testificando vel denunciando. xxij.  
**¶** Secretum non redens in iudicium. alterius quod non debet reuelare etiam ex mandato iudicis. xxiiij.  
**¶** Secretum iudiciale reuelando testificando vel denunciando infamia non procedente. xxv.  
**¶** Secretum alteri preiudiciale reuelandum est iudici precipienti. lxx.  
**¶** Secretum pateri debet prelati precipienti. etiam si promissus fuisset non reuelari. lxxi.  
**¶** Secretum non iudiciale non debet reuelari etiam prelati precipienti. lxxii.  
**¶** Secretum iudiciale non debet recipi et receptum debet reuelari. lxxv.  
**¶** Secretum si quis promiserit tenere sub iuramento: contra veritatem et obedientiam tenere non obligat. Secretum commissus sacerdoti sub sigillo confessionis extra tamen confessionem reuelandum est si in testem producat. lxxxiij.  
**¶** Secretum illiciti consilij reuelari potest obstanti iuramento. lxxxvi.  
**¶** Secretum commissus intelligitur de honesto non de alteri nocuo. lxxxvij.  
**¶** Secretum licet sit de iure naturali tamen quod tenendum est declaratur. ciiij.  
**¶** Secretum non est seruandum extante preiudicio tertij. cxviiij.  
**¶** Secretum non est tenendum pro repellenda alterius iniuria. cxix.  
**¶** Secreti directio si est necessaria saluti vel indemnitati aliorum non est materia secreti vel iuramenti de celando. cxxx.  
**¶** Secretum est de iure naturali: quod concurrens debet materia. cxxxiiij.

**¶** Secretum non debet reuelari quando in eo non est preiudicium tertij. cxxxvij.  
**¶** Secretum simplex multum differt a secreto confessionis. cxxxvij.  
**¶** Secretum simplex referari potest in casu alteri preiudicabili et in crimine heresis et lese maiestatis. Secretum licet sit de iure naturali (tis. cxi). tamen hinc exceptiones propter maiorem rationem eiusdem iuris naturalis. cxli.  
**¶** Secreta alteri preiudicabilia inquirenda sunt. Secretum non est tenendum: (preiudicium. cxliij). si multa mala oriri possunt ex eius retentione. Secretum simplex et secretum confessionis non est per omnia equiparant. cxliij.  
**¶** Secretum simplex vel confiteor reuelat quod ex iusticia ad aliud seruandum est obligatum illo sciens. cxliij.  
**¶** Secretum confessionis nullo casu debet infringi. Secretum commune siue simplex: quod magis potest reuelari quam secretum confessionis cum utrumque sit de iure nature. cxliij.  
**¶** Secretum confessionis tenere sub maiori obligatione cadit: quam secretum simplex. cxliij.  
**¶** Secretum confessionis est alterius rationis quam secretum simplex. cxliij.  
**¶** Secretum simplex potest reuelari non solum in crimine heresis et lese maiestatis: sed etiam quando tendit in grane damnum alterius. cxliij.  
**¶** Secreti preiudicialis reuelatio non impedit recursum ad superiorem. cxliij.  
**¶** Secreti reuelatio non dat occasionem mentienti secus esset in secreti confessionis reuelatione. cxliij.  
**¶** Secretum de crimine commisso reuelat ad effectum punitionis: de committendo ad impediendum ne committatur. cxliij.  
**¶** Secretum ita debet seruari nisi aliter cogat obedientia: damnatio innocens: vel alia. cxliij.  
**¶** Secretum promissus non reuelando non obligat promittentem in casu quo aliquis innocens damnaretur vel necesse esset mentiri: vel grane scandalum oriri. cxliij.  
**¶** Secretum promissum multum differt a secreto confessionis. cxliij.  
**¶** Secretum confessionis et secretum simplex se habent ut superius et inferius. ccviiij.  
**¶** Si in secreti reuelatione non posset persona reuelari: non esset differentia inter confessionis et secreti sigillum. ccviiij.  
**¶** Sanctus Thomas non debuit facere bimembrem distinctionem in precedenti materia scilicet intentum aliquorum. ccviiij.  
**¶** In secreti reuelatione debet etiam persona reuelari: si sciens in testem producat. ccviiij.  
**¶** Secreta persona in causa preiudicabili si

# Repertorium.

**N**ō reuelatur periculū maximum est. cccxvi.  
¶ Secretū commissū sub sigillo cōfessionis extra cōfessionē nō debz recipi: si tñ recipiat te  
¶ Inter commissū sub sim (nēdū est. cccxx.  
plici secreto z sub sigillo cōfessionis extra cōfessionem est aliqua differentia. cccxxij.  
¶ Sigillū cōfessionis nullo casu est referandum: etiam ob crimen heresis. cccxxix.  
¶ Sigillum secreti differt a sigillo p̄fessionis.  
¶ De littera. T. (lxxiiij)

**T**estis non debet reuelare ea que sibi sub secreto sunt comissa. x.  
¶ Testis tenetur ad testificādū etiā si nō req̄rat p̄ liberādo homie ab iniusta morte. xxiiij  
¶ Testis interrogatur secū dū ordinē iuris: qñ inquisitionē precedit infamia. xxix.  
¶ Testis tenetur dicere veritatē de his q̄ sibi sunt comissa sub sigillo cōfessionis extra tamen cōfessionem. lxxvij.  
¶ Testis sciēs aliqd̄ in secreto alteri p̄iudicabili tenet illō reuelare iudici p̄cipiētī. lxxxiij.  
¶ Liberare hominē ab iniusta morte vel ini quo dāno: quis tenetur etiā si testimoniū ei non requiratur. cxcj.  
¶ Testis debet testificare de facto: tēpore et loco et personis. cccxix.

Testis nō tenetur probare q̄ deponit dicit.  
¶ Testes potest recipere iudex nullo instate in causa criminali. clxxxi.  
¶ Testes liberi homines in causis criminalibus nō supponūtur torturis regni. clxxxij.  
¶ Timēti offendi potest iudex facere: vt p̄stetur cautio de non offendendo. lxxvij.  
¶ Theologo est turpe: si dicat aliquid esse in biblia: et non inuenit. ciiij.

¶ De littera. U.

**V**iam ferro aperit qui p̄ contraria procedit. cij.  
¶ Verbum euangelicū dic ecclesie intelligitur. i. dic prelato. lxi.  
¶ Verbum dic ecclesie intelligitur. i. ad forum ecclesiasticum recurrere. lxx.  
¶ Veritas ē triplex. bone vite: doctrine z iusticie  
¶ Veritatem tacere est peccatum mortale in iudice z teste. cclxviij.  
¶ Veritatis proditores qui sūt. ccliiij.  
¶ Ad veritatē iusticie q̄ pertineant. cclv.  
¶ Veritas iusticie in iure positio et dispensabili: potest omitti propter scandalū. cclviij.  
¶ Veritas iusticie nō est omittēda p̄pter sed  
¶ Vitā corporalem etiam vir tuosi duplici de causa amant. cxviij.

¶ Finis Repertorij.

**E**xplicite ad laudem dei eiusqz intemerate genitricis Marie z virginis tractatus seu questio de secreto: quando debeat aut non debeat reuelari. Una cum eiusdem utilissimo repertorio. Edita per clarissimum iuris vtriusqz consultum dominum Arnaldum Albertinum: tunc canonicum ecclesie Maloricensis: nunc vero Episcopum Pattensem inquisitoremqz regni Valentini. Impressa Valētie industria probi viri Francisci Romani chalcographi Valētini. Anno a virgineo partu. Millesimo quingentesimo tricesimo: quarto.